1

REQUERIMENTO Nº003/2026

AUTORA DESTINATÁRIO SESSÃO

CIDA FARIAS PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE

AMAMBAI

ORDINÁRIA DO DIA:

09.02.2026

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário,

ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis, Darci José da Silva, a

realização de Sessão Solene em comemoração ao Dia Internacional da Mulher,

comemorado no dia 08 de Março (sábado), a ser realizada durante o mês de

Março às 19h, no Plenário Lourino Jesus de Albuquerque, para que possamos

enquanto legisladores homenagear mulheres de nosso município que contribuem

com o desenvolvimento de nossa cidade.

 “A mulher tem uma luta para conseguir tomar os espaços

na sociedade. Podemos estar em cenários diferentes, mas travamos lutas iguais”.

JUSTIFICATIVA:

O mundo inteiro comemora no dia 8 de Março, o Dia

Internacional da Mulher. A data lembra a importância das lutas femininas por

justiça, igualdade de gênero e respeito. De acordo com a Organização das

Nações Unidas (ONU), também serve para celebrar atos de coragem e a

determinação de mulheres comuns que desempenham um papel extraordinário

na história de seus países e comunidades.

Na área do empreendedorismo, a presença da mulher já é

uma constante. Tanto, que em 2014 a ONU instituiu a data de 19 de novembro

como o Dia Global do Empreendedorismo Feminino. Com perfil empreendedor,

seja para negócios sociais, seja para organizações de terceiro setor, elas mostram,

diariamente, como suas atuações podem ser pontes para a transformação social.

Em meio a inúmeros desafios sociais que o mundo enfrenta,

a desigualdade amplia ainda mais os obstáculos para as mulheres no dia a dia.

Diante dessa realidade, a sociedade civil, ao se organizar em iniciativas com foco

no protagonismo feminino, atua para construir pontes para que garotas e

mulheres atravessem essas barreiras e transformem as suas vidas.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: B

R
A

S
IL

IA
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 N

E
V

E
S

 F
A

R
IA

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//c

m
am

am
ba

i.f
lo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/1
D

63
94

B
6F

D
E

F
45

53
9F

F
71

86
1E

D
7F

B
C

A
6

 2

                        Esta homenagem é um reconhecimento à trajetória marcada pelo

trabalho incansável, pela ética, pela empatia e pela capacidade de enfrentar

desafios sem perder a humanidade. Sua atuação é exemplo de liderança,

perseverança e responsabilidade social, contribuindo de forma significativa para

o desenvolvimento da comunidade e para a construção de uma sociedade mais

justa e igualitária.

                      Para tanto, solicito a realização de Sessão Solene no Plenário da

Câmara dos Municipal de Amambai, a ser realizada no mês de março, em

comemoração ao Dia Internacional da Mulher (08 de Março), como forma de

chamar atenção da sociedade para as questões que devemos debater: a saúde, a

inserção no mercado de trabalho, o papel da família, entre outras. Informo ainda

que cada Vereador deverá escolher uma mulher para homenagear, contendo um

breve histórico da sua trajetória.

                              Amambai-MS, 03 de fevereiro de 2026.

CIDA FARIAS

VEREADORA (MDB)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: B

R
A

S
IL

IA
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 N

E
V

E
S

 F
A

R
IA

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//c

m
am

am
ba

i.f
lo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/1
D

63
94

B
6F

D
E

F
45

53
9F

F
71

86
1E

D
7F

B
C

A
6

		2026-02-03T10:23:02-0400
	BRASILIA APARECIDA NEVES FARIAS